

از تریون بحث پیرامون طرح‌های اساسنامه و مرامنامه «حزب مردم افغانستان»

رزاق پیکار؛

باید شهامت «نی» گفتن و «بلی» گفتن را پیدا کنیم!

«نهضت آینده افغانستان» با ارایه تحلیل‌های همه جانبه علمی بر بنیاد جهانبینی زحمتکشان از طریق انتشار «آینده» روشنفکران معتقد به اصول دموکراسی پیشرو را که در حالت یأس، نومیدی و بحران فکری قرار داشتند و مدت طولانی سکوت سیاسی و اندیشه‌ی‌ی در حیات آنها سایه افکنده بود، زنده گی تازه بخشیده به مثابه چراغی عناصر چپ صادق و واقعی ح.د.خ.ا. (حزب وطن) و سازمان‌های دیگر را در جهت تشکل اندیشه‌ی‌ی و بسیج شان در یک سازمان متشکل به خاطر ایجاد یک حزب چپ نیرومند رهنمون گردید.

«نهضت آینده افغانستان» با برداشتن گام عملی اساسی بر بنیاد اندیشه و اصول دموکراسی پیشرو این راه پر پیچ و دشوار مبارزه را پیروزمندانه عبور کرده و میکند؛ چنانچه در وضعیت کنونی اساسگزاری یک سازمان نیرومند و بزرگ دموکراتیک را به منظور دفاع از منافع زحمتکشان با تحلیل همه جانبه اوضاع افغانستان و جهان یک امر مهم و حیاتی دانسته **طرح‌های مرامنامه و اساسنامه «حزب مردم افغانستان» را با مبارزان صادق و وفادار به آرمان‌های زحمتکشان به بحث آزاد گرفته است.**

در نشست فعالین «نهضت آینده» در هالند مباحثه آزاد و دموکراتیک روی طرح‌های مرامنامه و اساسنامه «حزب مردم افغانستان» صورت گرفت. در جریان مباحثه به صورت کل روشن شد که طرح مرامنامه «حزب مردم افغانستان» حیثیت **مانیفست جنبش چپ افغانی** را دارد. در آن اهداف استراتژیک جنبش چپ بنیادی بر اساس تحلیل‌های همه جانبه علمی از وضعیت اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و دیگر عرصه های زنده گی بر بنیاد وضعیت عینی جامعه افغانستان و جهان طرح و تدوین یافته و در آن رفع تمام بیعدالتیها و از بین بردن انواع ستم که در طول قرن‌ها بر توده های

مردم ما تحمیل گردیده، به مثابه هدف نهایی و آرمان «حزب مردم افغانستان» نشان داده شده است.

ما دریافتیم که «حزب مردم افغانستان» جهانبینی را به حیث بینش رهنمای خود مطرح کرده است که بر اساس دست آوردهای علوم تدوین یافته باشد و با روحیه نقاد به دفاع از انسان زحمتکش پردازد.

طرحهای مرامنامه و اساسنامه «حزب مردم افغانستان» به مثابه ادامه دهنده راه آرمانهای دموکراتیک و انقلابی مردم افغانستان به باورمندی و غنای فکری ما به سود انسان زحمتکش بیشتر از پیش میافزاید و از ما میطلبد که در جهت تحقق کامل آنها با آگاهی و وسعت نظر هر چه بیشتر کار و تلاش پیگیر نماییم.

ما نیازمند درک متداوم وضعیت جامعه و یافتن پاسخهای بنیادی به آن وضعیت هستیم. تنها تیوری مبتنی بر جامعه شناسی علمی میتواند ما را در این زمینه یاری رساند. طرح مرامنامه «حزب مردم افغانستان» از همین اصول ناشی و تدوین یافته و ضرورت درک عمیق از آن به صورت متداوم ما را در تمام حالات رهنمای عمل در جهت سیاست درست خواهد بود. بدون درک و برداشت واقعی از مرامنامه استراتژیک «حزب مردم افغانستان» ما نمیتوانیم سیاست های خود را برای دفاع از انسان مظلوم جامعه عملی نماییم.

اصول زرین طرح اساسنامه «حزب مردم افغانستان» در شش فصل و هفده ماده تدوین یافته است که رعایت و پیروی جدی از آن در عمل یگانه رهنمود عملی ما در راه رسیدن به اهداف عالی انسانی «حزب مردم افغانستان» بوده، وحدت و یکپارچه گی سازمانی آن ضامن پیروزی همهء اعضای آن خواهد بود. لازم و ضروری میدانم از مجموع شش فصل که همه با هم در ارتباط و مُمد یکدیگر اند، از فصل اول طرح اساسنامه «ح.م.ا.»، **ماده سوم (وظایف اعضا)** را که بر اساس آن فعالیت روزمره و متداوم اعضای حزب تثبیت و روشن ساخته شده است، در اینجا نقل کنم تا پیرامون آن به شیوهء همیشه گی ما بحث نقادانه داشته باشیم و توجه جدی خود را به آن مبذول نماییم:

«عضو حزب وظیفه دارد تا در راه تحقق مرامنامهء حزب پیگیرانه تلاش ورزد، در فعالیتهای نهاد حزبی که در آن عضویت دارد، به طور همه جانبه شرکت کند، اندیشه های حزب را ترویج کند، شعارها و سیاست جاری حزب را در بین مردم تبلیغ نماید، آگاهی و مهارت سیاسی خود را پیوسته تعالی بخشد، روحیهء کار دسته جمعی را در درون نهادهای حزبی تقویت کند، با گرایشهای انحرافی و آسیب رسان به حزب مبارزه کند، در گرد هم آیی ها و حرکتیهای مطالباتی زحمتکشان و اهالی فعالانه شرکت جوید و در راه نیرومندی حزب و رشد کمی و کیفی آن تلاش کند.»

رفقای محترم،

بیاید با درک مسؤولیت تاریخی در قبال سرنوشت خلق افغانستان با استفاده از طرق مختلف طرحهای مرامنامه و اساسنامه «ح.م.ا.» را در اختیار عناصر آگاه، صادق و باورمند به مبارزهء پیگیر و بنیادی به خاطر ایجاد جامعهء عادلانه قرار بدهیم و زمینهء بحث و گفتگو را مساعد سازیم و از آنها برای مبارزهء منسجم و متشکل در «حزب مردم افغانستان» دعوت به عمل آوریم ما باور کامل داریم که تنها مبارزهء دسته جمعی، آگاهانه، متشکل، یکپارچه و هدفمند میتواند تحقق عدالت واقعی اجتماعی را تأمین نماید. انجام چنین رسالت تاریخی به سود انسان زحمتکش تنها و تنها با وسایل، اصول و بینش «نو» امکان پذیر است. بر بیعدالتیهای اقتصادی-فرهنگی و دیگر عرصه های زنده گی اجتماعی نمیتوان با شیوه های کهنه و مردود گذشته پیروز شد. شرط اساسی در این پیروزی درک عمیق ما از اصول زرین حزب و رعایت جدی آن در عمل است.

ما در جریان بحث پیرامون طرحهای مرامنامه و اساسنامه «ح.م.ا.» به اصطلاحهای «گذشته»، «آینده»، «کهنه» و «نو» بر میخوریم و میدانیم که این پدیده ها با هم در چه رابطه قرار دارند. این سوال مطرح است که بین ما و این پدیده ها به اساس کدام قانونمندی رابطه برقرار شود؟

گذشته به گذشته تعلق دارد و ما را به پیش، به روی کردن به طرف «آینده» زیبا هوشدار میدهد. خودش دیگر با ما نیست و ما نیز نباید در آن زنده گی کنیم. سر و کار گذشته تنها با کهنه است و از نو فاصله گرفته میروود. ما متعلق به «آینده» هستیم،

زیرا همه امیدها، آرزوها و اهداف ما در آینده قرار دارند و به همین دلیل از «نو» در مورد «آینده» میاندیشیم و رسیدن به «آینده نو» را در آینه‌آینده خود میبینیم و جایگاه اجتماعی خود را در آن تعیین می‌کنیم. بنا براین نباید در قالبهای «کهنه» گذشته زیست و اندیشید. باید خود را از نو دید. چسپیدن به عاداتهای خرافی و زیان آور گذشته (کهنه پرستی و عقب گرایی) با روح آینده سازگار نیست، زیرا آینده بالنده و پیشرو است، «نو» است.

آینده از همین لحظه که ما با هم سرگرم بحث روی «اهداف» آن میباشیم و به آن میاندیشیم، شروع میشود و این بدان معنی است که ما در آینده زنده گی می‌کنیم و «آینده» در وجود ما زنده است.

بگذار طرحهای مرامنامه و اساسنامه «ح.م.ا.» انگیزه یی باشد تا دستگاه فکری ما را خانه تکانی نموده و همه اندیشه های منفی متعلق به گذشته را که جایی در آینده ندارند و از روی سنتگرایی و «مصلحت» به یقین ما مبدل شده بودند، از بین ببرد و عناصر مثبت خانه فکری ما را از وجود پوپنک ها و تارهای عنکبوت صاف و روشن سازد تا آنچه را از روی شور و جذبه احساسات پذیرفته بودیم، از «نو» مورد سوال قرار بدهیم و **شهامت «نی» گفتن و «بلی» گفتن را پیدا کنیم** و شجاعت آن را داشته باشیم تا یکبار هم تنها با خود بیندیشیم و خود بر قلمرو فکری خود حاکم شویم، **نه آنکه دیگران فکر کنند و ما سر تکان بدهیم و بلی بگوییم** که متأسفانه زنده گی گذشته ما در عرصه سیاسی-حزبی بدین منوال سپری گردیده بود و فاجعه آفرید.

پیشنهاد ها برای تعدیلهایی در مرامنامه «ح.م.ا.»

۱- در پیشگفتار مرامنامه ح.م.ا. در پاراگراف دوم، سطر اول، عبارت «جنبش دموکراتیک افغانی» گرفته شده، اگر لازم دیده میشود به عبارت «جنبش دموکراتیک در افغانستان» تعدیل گردد،

۲- در بخش ۴ اهداف مرامی، ب: در عرصه اجتماعی، سطر دوم، اصطلاح «اقلیتهای ملی» به کار رفته و همچنان، ج: در عرصه سیاسی، در سطر نهم اصطلاح «اقلیتهای قومی» به کار برده شده است.

پیشنهاد میشود: چون در گذشته ها اصطلاح های فوق به هدف دامن زدنِ نفاق ملی به کار گرفته میشدند، بهتر خواهد بود، اگر به جای آنها «ملیتهای برادر» و یا «همه ملیتهای ساکن در افغانستان» تحریر گردد.

۳- در ب: عرصهء اجتماعی، در رابطه با حقوق سالمندان، متقاعدین، معلولین و بازمانده گان شهدا به حیث یک قشر همیشه نیازمند و ناراض جامعه، اگر حمایت «حزب مردم افغانستان» از آنها در مرامنامه درج گردد، بهتر خواهد بود..

۴- در عرصهء فرهنگی، اگر لزوم به تذکر دیده میشود، افزود گردد: «توجه به رشد و ارتقای کلتور (هنر و ورزش) و حمایت از ارزشهای فرهنگی، علمی و تاریخی کشور، حمایت از کارمندان شایستهء علم و فرهنگ و ایجاد شرایط مساعد در جهت فعالیتهای علمی و عملی آنها».

۵- اگر خط مشی «حزب مردم افغانستان» در رابطه با آزادی بیان و توجه به رشد کلتور و فرهنگ همه ملیتهای ساکن در کشور در صورت لزوم تذکر به عمل آید، بهتر خواهد بود.

www.ayenda.org